
Determinazione Dirigenziale n° 750/2018 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 341/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA DEGLI
INFOPOINT DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER IL PERIODO ESTIVO 2018. CUP:
F85B18000230003 (VALTENESI D/GARDA), F86C18000050003 (LAGO D'ISEO E
FRANCIACORTA), F86C18000080003 (SALO'), F86C18000070003 (GARDONE RIVIERA),
F86C18000090003 (EDOLO). AFFIDAMENTO SU SINTEL ID 97669139 A TEMPO LIBERO
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. CIG750303545A. 

IL DIRETTORE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018, di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22 maggio 2018 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020
il decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il contenuto del Piano Esecutivo di Gestione
Progetto 28 “Promozione del Turismo” Obiettivo 0372 “Valorizzazione e qualificazione
dell'informazione e accoglienza turistica – collaborazione e sostegno alle reti di informazione e
accoglienza”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia  n. 20 del 26 gennaio 2018;

Vista la L.R. 1 ottobre 2015, n. 27 “Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del territorio
lombardo”, ed in particolare l'articolo 11 che riconosce un ruolo importante al sistema delle strutture
dedicate all'informazione e all'accoglienza turistica quale elemento/leva imprescindibile per la
promozione e valorizzazione delle destinazioni e dell'intera offerta turistica della Lombardia;
Preso atto che la Provincia di Brescia ha partecipato al Bando regionale per la valorizzazione e
innovazione delle strutture di informazione ed accoglienza turistica, con Determinazione Dirigenziale
n. 1302/2017, ottenendo il relativo finanziamento rispettivamente con Decreto d.u.o n. 5523 del
18.04.2018 secondo elenco e con Decreto d.u.o n. 6390 del 05.05.2018 terzo elenco;
Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 665 del 01/06/2018, è stata indetta la procedura per l'

N.750/2018

Documento firmato digitalmente



affidamento del servizio di gestione, informazione e accoglienza turistica (IAT) della Provincia
di Brescia per il periodo giugno/agosto 2018, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016 mediante utilizzo della piattaforma telematica SINTEL, per un importo massimo
presunto pari a € 20.000,00 (IVA esclusa);
si è proceduto, tramite la piattaforma Sintel – ARCA, a pubblicare in data 04/06/2018 la richiesta
di offerta con procedura ID 97669139, per l'importo sopracitato, con la quale Tempo Libero
Società Cooperativa Società Onlus con sede in Via XX Settembre n. 72 a Brescia, (Bs) P.I. e C.F.
02891720175, è stata invitata a presentare la propria migliore offerta entro il 07/06/2018 alle ore
12,00;
entro il termine fissato è pervenuta l'offerta da parte di Tempo Libero Società Sociale Onlus e, a
termini scaduti, si è provveduto, utilizzando sempre la piattaforma Sintel Arca, all'apertura delle
buste e alla verifica della documentazione richiesta, prendendo atto che l'importo dell'offerta è
pari a € 19.800,00;

Preso atto che Tempo Libero Società Sociale Onlus svolge diverse attività in particolare in ambito
turistico, prestando supporto ad Enti nello svolgimento delle diverse attività finalizzate a garantire un
efficace e efficiente servizio alla collettività e al turista;
Ritenuto di procedere all'aggiudicazione dell'offerta a Tempo Libero Società Cooperativa Sociale
Onlus la cui offerta si ritiene congrua e conveniente all'Amministrazione, anche alla luce delle stime
preventive condotte;

Richiamati:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dalla legge 20
novembre 2017, n. 167;  
’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
il D.Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di procedere, per le motivazioni sopra espresse, all'affidamento del servizio di affidamento del
servizio di gestione, informazione e accoglienza turistica (IAT) della Provincia di Brescia per il
periodo giugno/agosto 2018, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, mediante
aggiudicazione della procedura n. 97669139 esperita tramite la piattaforma telematica Sintel, a
Tempo Libero Società Sociale Onlus con sede in Via XX Settembre n. 72 a Brescia, (Bs) P.I. e
C.F. 02891720175, per un importo contrattuale di € 19.800,00 (IVA esclusa) - CIG 750303545A;

1.

di dare atto che la spesa complessiva pari a € 24.156,00 (€ 19.800,00 + IVA 22%) trova
copertura alla Missione 07, Programma 01, Capitolo 90001131, impegno 1273/2018
(diminuendo l'importo di € 244,00 da € 24.400,00 a € 24.156,00) sull'Esercizio 2018 del Bilancio
di Previsione 2018-2020 - PEG 028/0372;

2.

N.750/2018

Documento firmato digitalmente



di dare atto che la spesa è interamente esigibile nell'anno 2018;3.
di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

4.

di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del
possesso dei requisiti da parte degli operatori economici aggiudicatari in osservanza con quanto
previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e revisionate
con delibera n. 206/2018.

5.

Brescia, lì 15-06-2018 Il Dirigente

RAFFAELE GARERI

N.750/2018

Documento firmato digitalmente


